
 

Comune di Buddusò 
Piazza Fumu - 07020 – Budduso’ 

tel. 079/7159003 - Fax 079/714371  

 

 

 

Proposta n. 436  

del 21/10/2025 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE    

 

REGISTRO GENERALE N. 417 DEL 22/10/2025 

 

REGISTRO DELL’AREA SOCIO CULTURALE N.107 

 

Area Socio Culturale  

 

 Servizi Sociali 

 

OGGETTO: L.R. N. 20 DEL 6.12.2019, ART. 4, C. 8, L. A) E S.M.I. - BONUS NIDI GRATIS. 

APPROVAZIONE GRADUATORIA PARTE PRIMA (GENNAIO - LUGLIO 2025) E 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

PREMESSO che  

- con la legge regionale 6 dicembre 2019, n. 20, all'art. 4, comma 8, lettera a), è stato avviato un 

programma sperimentale, finalizzato a garantire a tutte le famiglie la soddisfazione dei bisogni di 

conciliazione vita lavoro e ad assicurare, tra l'altro, l'accesso e la permanenza nel mercato del 

lavoro, tramite l'abbattimento della retta per la frequenza in nidi e micronidi pubblici e privati 

(misura “Nidi gratis”); 

- la Regione Autonoma della Sardegna, in via preliminare, con propria deliberazione G.R. n. 6/22 del 

25.02.2022, e, in via definitiva, con la D.G.R. n. 14/24 del 29.04.2022 ha approvato i criteri di 

ripartizione e linee guida per il triennio 2022 - 2024 e ha stabilito un Bonus nidi gratis di massimo 

euro 200 mensili per ciascun figlio a carico, da 0 a 36 mesi, per la durata di 11 mesi, parametrato in 

due differenti scaglioni ISEE, fino ad un massimo di euro 40.000, contribuendo così all'abbattimento 

delle rette in integrazione con il “bonus nido” INPS;  

VISTA la deliberazione G.R. n. 24/28 del 10.07.2024 con la quale sono state confermate per il triennio 2024-

2026 le linee guida approvate con la citata D.G.R. 6/22 e, pertanto, i requisiti di accesso al beneficio 

economico già deliberati con la medesima;  

RICHIAMATA la deliberazione G.R. n. 36/52 del 09.07.2025, con la quale sono state integrate le linee guida 

per l’attuazione della misura “Nidi gratis”, con l'inserimento al punto 3 “Servizi ammissibili”, del servizio 



 

 

 

 

Comune di Buddusò 

 

“Genitore accogliente”, così come previsto dal Regolamento n. 1 del 23 maggio 2018, concernente 

“Regolamento di attuazione dell'art. 43 della legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23 (Organizzazione e 

funzionamento delle strutture sociali, istituti di partecipazione e concertazione). Revisione e integrazioni 

delle norme sulle strutture per l'infanzia e istituzione della struttura sociale “gruppo appartamento”. 

Modifica degli articoli 3, 4, 5,15, 21, 22, 23, 24, 28 e introduzione degli articoli 24 bis e 24 ter”; 

ACCERTATO che il "Bonus Nidi Gratis" deve essere richiesto dalle famiglie al Comune in cui si trova la 

struttura di accoglienza del minore;  

VISTA la Determinazione della Responsabile dell’Area socio-culturale n. 376 del 03/10/2025, avente ad 

oggetto “L.R. N. 20 DEL 6.12.2019, ART. 4, C. 8, L. A) E S.M.I. - BONUS NIDI GRATIS. APPROVAZIONE AVVISO 

E MODULISTICA ANNO 2025”; 

DATO ATTO che entro i termini stabiliti per la parte prima (periodo gennaio-luglio 2025), ossia entro il 

20.10.2025, sono pervenute al Comune di Buddusò in totale n. 16 istanze; 

CONSIDERATO che l’istruttoria di tutte le domande ha dato esito positivo; 

RITENUTO necessario approvare l’elenco dei beneficiari, recante esclusivamente il numero di protocollo 

(allegato A) ed assumere l’impegno di spesa dell’importo trasferito dalla RAS al Comune di Buddusò;  

DATO ATTO che per la copertura del fabbisogno si farà ricorso prioritariamente alle economie di spesa 

maturate nell’esercizio precedente; 

VISTE le Determinazioni RAS – Assessorato dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale: 

- n. 1155 prot. Uscita n. 28565 del 19.09.2025, con la quale si è proceduto all’assegnazione e 

all’impegno di spesa delle risorse per l’attuazione della misura regionale “Nidi gratis”; 

- n. 1196 prot. Uscita n. 29064 del 26.09.2025, con la quale si è proceduto alla liquidazione delle 

risorse a favore dei Comuni; 

VISTO l’importo trasferito al Comune di Buddusò pari ad € 3.537,12; 

VISTA la disponibilità finanziaria di cui al capitolo di spesa 1104512; 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTI lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTI gli atti con i quali sono stati nominati i Responsabili dell’Area; 

VISTO il PEG per l’esercizio 2025; 

 

DETERMINA 

di far propria la premessa in narrativa; 

DI APPROVARE la graduatoria come da allegato A, indicante esclusivamente dati non riconducibili a persone 

fisiche, a tutela della privacy; 

DI FISSARE quale termine ultimo per la presentazione di eventuali ricorsi e integrazioni documentali il 

24.10.2025; 



 

 

 

 

Comune di Buddusò 

 

DI STABILIRE che scaduto il termine di presentazione degli eventuali ricorsi e osservazioni, in assenza di 

opposizioni e senza ulteriori provvedimenti, la graduatoria è da intendersi definitiva; 

DI IMPEGNARE le risorse per l’attuazione della misura regionale denominata “Bonus nidi gratis” per un 

importo complessivo pari ad € 3.537,12 (IMP.500/2025); 

DI IMPUTARE la spesa al cap. 1104512 del Bilancio 2025/2027 esercizio 2025; 

DI DARE ATTO che la Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 8 della Legge n. 241/1990, è la 

Responsabile dell’Area socio-culturale Dr.ssa Nadia Bellu; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza e alla Segreteria per la pubblicazione. 

 

 

Il Responsabile dell’ Area Socio Culturale 

 

Nadia Bellu 

______________________________________________ 

  

L’Istruttore: Anna Laura Masala  

 

 

 



 

 

Comune di Buddusò 

 

 
 

 

 

 

 

Originale di Determinazione Numero: 417 del 22/10/2025 avente oggetto: 

  L.R. N. 20 DEL 6.12.2019, ART. 4, C. 8, L. A) E S.M.I. - BONUS NIDI GRATIS. APPROVAZIONE 

GRADUATORIA PARTE PRIMA (GENNAIO - LUGLIO 2025) E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che, ai sensi dell’ art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 la presente 

determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio online, accessibile al pubblico attraverso il sito 

istituzionale  il giorno 22/10/2025 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 

06/11/2025  . 

 

Buddusò, 22/10/2025 

 

 

        Il Responsabile 

        ____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

Atto In Originale 
 

 


